
  

 

  Deliberazione N. 587 

 

  

Assessore 
 
Presidente VINCENZO DE LUCA 
Assessore ARMIDA FILIPPELLI 
Assessore ANTONIO MARCHIELLO 

  

 

 

 DIR.GEN./ 
DIR. STAFF (*) 

U.O.D. / Staff 

   
DG 11 
US 06 

 
91 
00 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  06/08/2025  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto :  

Aggiornamento del Piano Attuativo Regionale (PAR) per la Campania relativo al Programma 

Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) 

 

1) Presidente VINCENZO DE LUCA Presidente 

2) Vicepresidente FULVIO BONAVITACOLA  

3) Assessore NICOLA CAPUTO  

4) Assessore FELICE CASUCCI  

5) Assessore ETTORE CINQUE  

6) Assessore BRUNO DISCEPOLO  

7) Assessore VALERIA FASCIONE  

8) Assessore LUCIA FORTINI  

9) Assessore MARIO MORCONE  

10) Assessore ARMIDA FILIPPELLI  

11) Assessore ANTONIO MARCHIELLO  

 Segretario MAURO FERRARA  

  

  
 
 



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a) con Decreto interministeriale del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, 5 novembre 2021, recante “Adozione del Programma 
nazionale nuove competenze”, è stato adottato il Programma nazionale per la garanzia di 
occupabilità dei lavoratori (Programma “GOL”) quale intervento nazionale, nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per la gestione di misure finalizzate ad agevolare la 
transizione dei lavoratori nel mercato del lavoro e  contrastare la disoccupazione; 

b) l’articolo 1 del richiamato decreto interministeriale prevede che le Regioni e le Province 
autonome adottino un Piano regionale per l’attuazione di GOL, previa valutazione di coerenza 
con il programma nazionale da parte dell’ANPAL; 

c) l’articolo 2 del medesimo decreto interministeriale prevede una prima assegnazione di risorse 
alle Regioni, nella misura del 20 per cento del totale previsto, secondo gli importi stabiliti 
rispettivamente dalle tabelle 1 e 2 dell’allegato B al decreto, stabilendo che tali importi siano 
erogati nella misura e con le modalità previste dal comma 5 del medesimo articolo 2; 

d) il richiamato allegato B al decreto interministeriale prevede il riconoscimento, in favore della 
Regione Campania, di un ammontare di risorse pari a € 119.416.000, per la prima annualità del 
programma; 

e) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 281 del 7 giugno 2022, è stato approvato il Piano 
Attuativo Regionale per la Campania relativo al Programma Nazionale per la garanzia di 
occupabilità dei lavoratori (GOL), concernente l’avvio dello stesso programma, previo parere 
trasmesso da ANPAL con nota prot. 4762 dell’08 aprile 2022, il cui Quadro dei costi – relativo 
alle risorse assegnate per la prima annualità del programma - è stato rimodulato con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 513 dell’1/10/2024; 

f) con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 24 agosto 2023, è stata 
assegnata alle Regioni e alle Province autonome una seconda quota delle risorse attribuite 
all'intervento M5C1 «1.1 Politiche attive del lavoro e formazione» del PNRR, pari a 1,2 miliardi 
di euro, ai fini dell'attuazione degli interventi di cui al Programma nazionale per la Garanzia 
occupabilità dei lavoratori (GOL); 

g) nell’ambito di tale riparto, alla Regione Campania sono state assegnate risorse per € 
172.560.000 relativamente alla seconda annualità di realizzazione del programma; 

h) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 129 del 19/03/2024, ai sensi dell’art. 1 del citato DM, 
è stato approvato l’aggiornamento del Piano Attuativo Regionale per la Campania relativo al 
Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (PAR GOL), previo parere 
trasmesso da ANPAL con nota prot. 0002584 del 28 febbraio 2024; 

i) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 5 del 07/01/2025, è stato rimodulato il Quadro dei costi 
relativo alle risorse assegnate per la seconda annualità del programma, di cui alla DGR n. 129 
del 19/03/2024, e sono stati demandati alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, 
il Lavoro e le Politiche Giovanili, in raccordo con l’Ufficio Speciale Grandi Opere - PNRR, gli atti 
conseguenti, in conformità alle previsioni di cui alla DGR n. 305/2023; 

j) con Decreto n. 5 del 22/05/2025, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato il 
Manuale operativo per i Soggetti attuatori - M5C1 Riforma 1.1 “ALMPs e formazione 
professionale” del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l’attuazione degli interventi 
del PNRR; 

 
PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici, che 

a) con il Decreto dell’11/02/2025 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, sono state adottate le “Modalità di riparto della terza e 
quarta quota di risorse del PNRR e destinate all’intervento M5C1 1.1 Politiche attive del lavoro 
e formazione, nell’ambito del Programma nazionale per la Garanzia occupabilità dei lavoratori 
(GOL)”, di cui all’intesa raggiunta in data 09/01/2025 in sede di Conferenza Permanente per i 
Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano (Rep. atti n. 
1/CSR del 9 gennaio 2025); 



 

 

b) l’art. 1 comma 4 del citato decreto di riparto della terza e quarta quota di risorse del PNRR e 
destinate all’intervento M5C1 1.1, prevede l’aggiornamento dei relativi quadri finanziari da parte 
delle Regioni previa valutazione di coerenza da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, richiesta entro trenta giorni dalla pubblicazione dell’anzidetto decreto; 

c) nell’ambito delle attività di monitoraggio sinora condotte con Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, anche nell’ambito degli adempimenti connessi all’art. 2 del D.L. n. 19/2024, tra le azioni 
ritenute necessarie a garantire i target del programma vi è il completamento del quadro 
programmatico regionale relativo a tutte le annualità del programma; 

d) in esecuzione di quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 5 del 07/01/2025 ed 
in considerazione del quadro complessivo delle risorse assegnate alla Regione Campania per 
la terza e la quarta annualità del programma - per complessivi € 416.560.109 - i competenti Uffici 
regionali hanno elaborato il documento di aggiornamento del Piano Attuativo Regionale (PAR) 
per la Campania relativo al Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori 
(GOL), in continuità con gli indirizzi programmatici relativi al programma ed a completamento del 
quadro programmatico regionale relativo a tutte le annualità del programma; 

e) il descritto documento di aggiornamento 2024 e 2025: 
e.1 adegua il Piano Attuativo Regionale (“PAR”) già approvato dalla sopressa Agenzia 

Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro e adottato dalla Giunta Regionale. 
L’adeguamento riguarda gli aspetti disciplinati dal Decreto del Ministero del Lavoro e 
Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 11 febbraio 
2025 “Modalità di riparto della terza e quarta quota di risorse PNRR e destinate 
all’intervento M5C1 1.1 Politiche attive del lavoro e formazione nell’ambito del Programma 
nazionale per la garanzia occupabilità dei lavoratori GOL”; 

e.2 comprende l’Addendum Modulo DUALE-GOL, validato dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali con parere 0012401 del 24/06/2025 e adegua il PAR GOL alle previsioni 
contenute nella nota definitoria per ultima allegata al Manuale operativo per i Soggetti 
attuatori - M5C1 Riforma 1.1 “ALMPs e formazione professionale” del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali per l’attuazione degli interventi del PNRR adottato con Decreto n. 
5 del 22/05/2025 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, anche in esecuzione di 
quanto previsto dalla DGR n. 5/2025; 

f) con nota 0015881 del 01/08/2025, il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali – preso atto del 
citato documento di aggiornamento del Piano Attuativo Regionale (PAR) per la Campania 
relativo al Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) - ha 
effettuato la valutazione di coerenza prescritta dal decreto 11/02/2025 (GU Serie Generale n. 88 
del 15/04/2025). La suddetta valutazione di coerenza si è conclusa con esito positivo, invitando 
l’Amministrazione regionale a pubblicare il descritto aggiornamento e lo stesso parere nelle 
medesime forme già adottate per la pubblicazione del Piano Attuativo Regionale; 

g) pertanto, al fine di garantire la realizzazione di tutte le azioni ritenute necessarie a garantire i 
target del programma, i competenti Uffici propongono di: 

g.1 prendere atto della valutazione di coerenza espressa dal Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali, come previsto dall’art. 1 comma 4 del Decreto 11/02/2025 del Ministro del 
lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’econom ia e delle finanze, 
recante “Modalità di riparto della terza e quarta quota di risorse del PNRR e destinate 
all’intervento M5C1 1.1 Politiche attive del lavoro e formazione, nell’ambito del Programma 
nazionale per la Garanzia occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

g.2 approvare il documento di aggiornamento 2024 e 2025 del Piano Attuativo Regionale (PAR) 
per la Campania relativo al Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei 
lavoratori (GOL), in continuità con gli indirizzi programmatici relativi al programma ed a 
completamento del quadro programmatico regionale relativo a tutte le annualità del 
programma, allegato al presente provvedimento; 

  
RITENUTO, pertanto 

a) di dover prendere atto della valutazione di coerenza espressa dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche sociali, come previsto dall’art. 1 comma 4 del Decreto 11/02/2025 del Ministro del lavoro 
e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, recante 
“Modalità di riparto della terza e quarta quota di risorse del PNRR e destinate all’intervento M5C1 



 

 

1.1 Politiche attive del lavoro e formazione, nell’ambito del Programma nazionale per la Garanzia 
occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

b) di dover approvare il documento di aggiornamento 2024 e 2025 del Piano Attuativo Regionale 
(PAR) per la Campania relativo al Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei 
lavoratori (GOL), in continuità con gli indirizzi programmatici relativi al programma ed a 
completamento del quadro programmatico regionale relativo a tutte le annualità del programma, 
allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 

c) di dover demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le 
Politiche Giovanili, in raccordo con l’Ufficio Speciale Grandi Opere - PNRR, gli atti 
conseguenziali; 

  
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

  
DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
  

1. di prendere atto della valutazione di coerenza espressa dal Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali, come previsto dall’art. 1 comma 4 del Decreto 11/02/2025 del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, recante “Modalità di 
riparto della terza e quarta quota di risorse del PNRR e destinate all’intervento M5C1 1.1 Politiche 
attive del lavoro e formazione, nell’ambito del Programma nazionale per la Garanzia occupabilità 
dei lavoratori (GOL)”; 

2. di approvare il documento di aggiornamento 2024 e 2025 del Piano Attuativo Regionale (PAR) per 
la Campania relativo al Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), 
in continuità con gli indirizzi programmatici relativi al programma ed a completamento del quadro 
programmatico regionale relativo a tutte le annualità del programma, allegato al presente 
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche 
Giovanili, in raccordo con l’Ufficio Speciale Grandi Opere - PNRR, gli atti conseguenziali; 

4. di trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente, agli Assessori competenti, all’Ufficio 
Speciale Grandi Opere – PNRR, alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro 
e le Politiche Giovanili, anche per la notifica all’Unità di Missione PNRR del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, nonché al competente 
Ufficio per la pubblicazione nella sezione Trasparenza del sito istituzionale della Regione e sul 
BURC. 

 

 

 

 



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
   D I R . G E N . / D I R .  S T AF F  ( * )  U O D / S T A F F  D I R .G E N .  

DELIBERAZIONE n°  587  del  06/08/2025   

DG 11 

US 06 

  

91 

00 

 
 
O G G E TT O  :  

Aggiornamento del Piano Attuativo Regionale (PAR) per la Campania relativo al 

Programma Nazionale  per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)  

 

QUADRO A C O G N O M E  F I R M A  

P R E S I D E N T E A ٱ   S S E S S O R E  ٱ  

 

Presidente VINCENZO DE LUCA 

Assessore ARMIDA FILIPPELLI 

Assessore ANTONIO MARCHIELLO 

 

03/09/2025 

03/09/2025 

03/09/2025 

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /  D I R I G E N T E S T A FF  
 

Dott. FABRIZIO MANDUCA 

Dott. PAOLO GARGIULO 

 

03/09/2025 

02/09/2025 
 

 

DA TA  A DO ZI O NE  

 

06/08/2025 

 
V I S T O  S EG R E T E R I A  D I  G I U N T A  

C O G N O M E  FERRARA N O M E  MAURO I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA  03/09/2025  

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

 
40.01.00. Gabinetto del  Presidente  
50.11.00. Direzione Generale per l ' istruzione, la formazione, i l  lavoro e le  politiche 
giovanil i  
50.11.91. Staf f -  Funzioni di  supporto tecnico-operativo  
50.13.00. Direzione Generale per le r isorse finanziar ie  
60.06.00. Grandi Opere  

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea : 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
(*)  

DG     = Direz ione Generale  

US      = Uff ic io Speciale  

SM      = Strut tura di  Miss ione  

UDCP = Uff ic i  di  Dire t ta  Collaboraz ione con i l  Pres idente  

 

 


